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Syllabusi i lëndes: Sigurimet Jetë dhe Jo-Jetë 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Sigurimet Jetë dhe Jo-Jetë 

Niveli: Master 

Status i lëndës: Obligative  

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: Semestri veror 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Sigurimet jetë dhe jo-jetë jep një pasqyrë të 

avancuar të aspekteve të sigurimeve në përgjithësi 

dhe sigurmet jetë dhe jo-jetë. Biznesi i Sigurimeve 

fokusohet në të gjitha fushat e jetës dhe në kuptimin e 

gjerë ekonomik transferon rrezikun nga 

individët/subjektet tek grupe më të mëdha individësh 

subjektesh, të cilët janë në gjendje të paguajnë për 

humbjet që vlerësohen nga ndodhja e ngjarjes së 

siguruar. Ky program ofron njohuri mbi produktet, 

transaksionet dhe kornizën ligjore të industrisë së 

sigurimeve duke u vëmendësuar në portofolet e 

sigurimit të jetës dhe  jo-jetës  

Qëllimet e lëndës: Lënda ka për qëllim të ofrojë njohuri të avancuara, të 

njohë dhe aftësojë studentët për përdorimin specifik të 

koncepteve, teorive dhe metodave nga sigurimet , 

sigurimet  jetës dhe jo-jetë, dhe që ata t’i aftësojë të 

shpjegojnë dhe interpretojnë probleme të veçanta, të 

bëjnë ndërlidhjen e këtyre problemeve me fushat e 

tjera ekonomike, të formulojnë opinione të 

qëndrueshme nga fusha e ekonomisë së sigurimeve. 
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Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë 

në gjendje të: 

Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë: 

Njohuri: 

Sigurimet jetë dhe jo-jetë dhe implementimi i 

praktikave me te mira, njohuri ne lidhje me llojet dhe 

format e ketyre produkteve. 

Aftësi dhe Shkathtësi: 

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me 

objektivat e ndërmarrjes, të aftësojë përdorimin e 

njohurive teorike të përgjithshme në situata konkrete 

me të cilat përballet biznesi, të demonstrojë aftësitë që 

në kohë dhe moment të duhur të bëjë investimet dhe 

financimin e nevojshëm për afarizëm pozitiv. 

Kompetencë: 

Kompetencë në interpretimin e vendimeve mbi 

objektivat e ndërmarrjes, kompetencë në menaxhimin 

e shoqërive tregtare, Të aftësojë studentët për të 

përdorur me sukses metodat dhe aftësit e tyre në 

menaxhimin sistemit te sigurimeve Jetë dhe Jo-jetë  

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

1 15 15 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Teste, detyra të shtepisë 2 5 10 

Seminare, projekte 

kërkimore, prezentimet,etj. 

10 1 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

10 1 10 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

5 1 5 
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Totali  

 

  125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i 

caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime 

• Rast studimi apo detyrë (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 

 

Metodat e vlerësimit:  

• Testi i parë vlerësues: 0 - 30% 

• Testi i dytë vlerësues: 0 - 30% 

• Punimi shkencor: 0 - 40% ose 

• Provimi përfundimtar:  0 - 60% 

Literatura 

Literatura bazë:   ▪ George E.Rejda; Michael J.Mc.Nauman; William 

H.Rabel.  

“Parimet e  menaxhimit të riskut dhe sigurimet” 

Global Edition, Botimi 14, Perason Education, 

2022 

• Dr. Ilir Hoti Industria e Sigurimve dhe menaxhimi i 

Rrezikut ( Sigurimi i jetës dhe shëndetit ) 

Tiranë2008 

 

Literatura shtesë:   • Klasiq, Ksenija, Andrijaniq, Ivo, Bazat e sigurimit, 

parimet dhe praktika, Prishtinë, 2009;  

• Mazreku, Ibish, Bazat e sigurimeve, Prishtinë, 

2007;  

• Mazreku, Ibish, Roli i menaxhmentit në 

implementimin e Solvencës II si model integrativ 

i riskmenaxhmentit, Prishtinë, 2011; 

• Gashi, Sherif, Analiza e tregut të sigurimeve, 

Prishtinë, 2011;  

• Hoti, Ilir, Amvisimi i rrezikut dhe Industria e 

Sigurimeve, Tiranë, 2011; 

• Vaughan, Emmett J. dhe Vaughan, Therese M., 

Fundamentals of risk and insurance, Ëiley, SHBA, 

2008; 

• Dr. Ibish Mazreku “ SIGURIMI JO JETE ” Dispence, 

Kolegji Univeristar “ Pjeter Budi”, Prishtine 

• Peter Wildman, John D. Wright & Mike 

McNamara, “ Principles of Property and 
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Pecuinary Insurances” Chartered Insurance 

Institut, London UK 

• Skipper H. and Black K., (1999), Life and Health 

Insurance. 

 

 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje (Prezantimi i lëndës, metodat e punës dhe vlerësimit) 

Java e dytë: Zhvillimi Historik i Sigurimeve 

 

 

Java e tretë: Rreziku dhe Sigurimi 

 

Java e katërt: Parimet bazë të Sigurimit 

Sigurim i jetës 

 

Java e pestë: Sigurimi pensional 

 

Java e gjashtë: Sigurimi shëndetësor afatgjatë 

 

Java e shtatë: Fitimi në tregun e sigurimeve të jetës 

 

Java e tetë: Testi i parë vlerësues 

Java e nëntë: Sigurimi Jo-jetë 

Java e dhjetë Llojet e sigurmeve të jo-jetës 

Java e njëmbedhjetë: Sigurimi nga aksidentet  

Sigurimi shëndetësor, Sigurimet e prones 

 

Java e dymbëdhjetë : Sigurimi i mjeteve rrugore; Sigurimi i mjeteve hekurudhore 

Sigurimi i avionit; Sigurimi i anijes. 

 

Java e trembedhjetë: Sigurimi i mallrave në transport; Sigurimi nga zjarri dhe 

dëmet natyrore;    

 Sigurime të tjera të pasurisë 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Sigurimi i personit,  

Sigurimi i përgjegjësisë 

 

Java e 

pesëmbedhjetë: 

Testi i dytë vlerësues 

Prezentimi i punimeve shkencore 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në 

teste dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik 

të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, 

studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform 

normave të parapara me ligj.     

 

 


